

POROČILO O DELU
DRUŠTVA SPECIALNIH IN REHABILITACIJSKIH PEDAGOGOVSLOVENIJE
V OBDOBJU 2022 - 2026

Društvo specialnih in rehabilitacijskih pedagogov Slovenije (v nadaljevanju DSRPS) je v obdobju 2022 - 2026 uresničevalo in izvajalo dejavnost opredeljeno s pravili DSRPS ter na Občnih zborih DSRPS vsako leto sprejete plane dela oziroma skupne akcije in naloge.

Delo je potekalo v okviru glavnega odbora DSRPS, stalnih komisij, delovnih skupin in v okviru posameznih sekcij DSRPS. Obravnavani so bili različni skupni problemi, ki so zadevali tako skrb za strokovno rast in razvoj strokovnega dela, skrb za osebnostno rast specialnih in rehabilitacijskih pedagogin in pedagogov ter socialnih pedagogin in pedagogov, zakonskih in normativnih podlagah za delo, izvajanja založniške in kulturne dejavnosti ter različnega sodelovanja z drugimi organizacijami doma in v tujini.

Po posameznih področjih dela oziroma skupnih nalogah DSRPS sprejetih v vsakoletnih programih dela so bile izvedene naslednje naloge oziroma aktivnosti.

1. Razvojna vprašanja in uveljavljanje nove zakonodaje področja

Glavna tema Komisije za razvoj področja je 15. junija 2022 je v Famljah skupaj z Društvom in SOUS, organizirala posvet na temo Prebujenje jeseni – Kako najbolje poskrbeti za odrasle osebe z motnjami v duševnem razvoju. Na posvetu smo opozorili na problematiko skrbi za odrasle osebe z motnjami v duševnem razvoju, predvsem v zvezi s programi, ki so jim na voljo, na normative zaposlenih, ki delajo z njimi v ustanovah po njihovem 26. letu starosti, kot so VDC-ji in CUDV-ji. K sodelovanju na posvetu so bili vabljeni gostje, ki so predstavili svoja razmišljanja na izpostavljeni temi.

Komisija se je sestala na očesni kliniki kjer so potekali dogovori o aktivnostih komisije na Izobraževalnih dnevih ter predstavitev Irlen sindroma na ID 2023 ter z izvedbo okrogle mize z naslovom: Kaj nam sporočajo izkušnje za načrtovanje korakov na področju vzgoje in izobraževanja otrok s posebnimi potrebami v prihodnje? Pripravila in koordinirala je okroglo mizo na temo Zgodnja obravnava v okviru posveta – Zgodaj ni nikoli prepozno. Aktivno je sodelovala na posvetu Prebujenje jeseni v Bukovici in Izvedla Okroglo mizo na temo Izkušnje o uresničevanju Zakona o celostni zgodnji obravnavi. Sodelovala je pri pripravi Posveta v Vodich 2024.

Vsako leto pripravila konceptualne predloge pri pripravi programa za ID.

2. Komisija za razvoj področja zgodnje obravnave

Komisija za razvoj področja za zgodnjo obravnavo v tem mandatu ni delovala.

3. Izobraževanje

Kot osrednje izobraževalno srečanje so bili vsako leto organizirani dvodnevni izobraževalni dnevi specialne in rehabilitacijske pedagogike, in sicer:

- XXIX. izobraževalni dnevi specialne in rehabilitacijske pedagogike so bili uspešno izvedeni v 29. in 30. marca 2022, v Portorožu, kjer sta bili obravnavani temi pod skupnim naslovom: NA POTI K RAVNOVESJU. Na dvodnevnem strokovnem srečanju smo prvi dan, posvetili AKTUALNIM DILEMAM IN REŠITVAM NA PODROČJU DELA MOBILNIH UČITELJEV in drugi dan, drugi vsebini, ZAGOTALJANJE SKRBI ZA DUŠEVNO ZDRAVJE STROKOVNIH DELAVCEV. Soorganizator SOUS in ZRSŠ
- XXXI. izobraževalni dnevi specialne in rehabilitacijske pedagogike so bili uspešno izvedeni 28. in 29. marca 2023, v Portorožu, kjer je bila obravnavana tema pod skupnim naslovom: IZKUSTVENO UČENJE. Soorganizator: SOUS IN ZRSŠ.
- XXXII. izobraževalni dnevi specialne in rehabilitacijske pedagogike so bili uspešno izvedeni 27. in 28. marca 2024, v Portorožu, kjer je bila obravnavana tema pod skupnim naslovom: ODGOVORNO ZAVEZNIŠTVO. Soorganizator: SOUS IN ZRSŠ.
- XXXIII. izobraževalni dnevi specialne in rehabilitacijske pedagogike do bili izvedeni 25. do 26. marca 2025 v Portorožu z naslovom VKLJUČUJOČ PRISTOP – IZZIVI IN REŠITVE. Soorganizator: SOUS IN ZRSŠ.

Na izobraževalnih dnevih je bilo letno od 120 do 170 udeležencev.

4. Srečanje DSRPS - dan specialnih in rehabilitacijskih pedagoginj in pedagogov

Srečanja DSRPS so bila organizirana:

- 35. srečanje - dan specialnih in rehabilitacijskih pedagoginj in pedagogov, je bilo organizirano 7. oktobra 2022 v Tolminu, soorganizator OŠ Franceta Bevka Tolmin
- 36. srečanje je bilo organizirano 6. oktobra 2023 v Mariboru, soorganizator OŠ Gustava Piliha Maribor
- 37. srečanje je bilo organizirano 4. oktobra 2024 v Krškem, OŠ dr. Mihajla Rostoharja Krško
- 38. Srečanje je bilo organizirano 10. oktobra 2025 v Vipavi, soorganizator CIRIUS Vipava

Udeležba na posameznih srečanjih je bila od 30 - 60 udeležencev.

5. Priznanja DSRPS

Na podlagi javnega razpisa in pravilnika o priznanjih DSRPS so bila za posamezno leto najzaslužnejšim članicam in članom podeljena priznanja Antona Skale – najvišja priznanja področja za uspešno dolgoletno delo, zaslužnim članicam in članom priznanja strokovnih sekcij DSRPS ter priznanja za najboljša oziroma najkvalitetnejša otroška in mladinska glasila zavodov za usposabljanje.

Priznanja Antone Skale in priznanja za glasila so bila podeljena na dnevu specialnih in rehabilitacijskih pedagogin in pedagogov. Prav tako je bila na letnem srečanju organizirana razstava glasil prispelih na razpis. Priznanja strokovnih sekcij DSRPS so bila podeljena na izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike.

Skupaj je bilo podeljenih 14 priznanj Antona Skale za najzaslužnejše posameznike. Priznanj za najboljša otroška in mladinska glasila zavodov je bilo podeljenih 24. Priznanj strokovnih sekcij DSRPS je bilo podeljenih skupaj 91, od tega LMDR sekcija 17 priznanj, ZTTMDR sekcija 23 priznanj, ČVM sekcija 4 priznanj, SURDO sekcija 5 priznanj, LOGO sekcija 0 priznanj, TIFLO sekcija 7 priznanj, FIBO sekcija 15 priznanj in MSRP 14 priznanj, sekcija inkluzivnih 3 priznanj in študentska sekcija 3 priznanji.

6. Mednarodno povezovanje in sodelovanje

Komisija za mednarodno sodelovanje v preteklem letu ni delovala.

Društvo vseeno podpira ključno programsko usmerjenost razvijanja novih oblik sodelovanja z državami bivše Jugoslavije ter sorodnimi organizacijami v Evropski uniji.

Posebej gre izpostaviti sodelovanje z Evropsko agencijo za izobraževanje oseb s posebnimi potrebami in inkluzivno izobraževanje (EASNIE), kjer dejavno sodeluje predsednik društva kot nacionalni koordinator. Ključna je diseminacija dela agencije preko spletnih objav, v lanskem letu smo gostili predstavnika EASNIE na plenarnem delu Izobraževalnih dni.

7. Sekcije DSRPS

Pomembna oblika dela in povezovanja članic in članov po posameznih strokovnih področjih so bile sekcije DSRPS. DSRPS je imelo v tem obdobju deset sekcij, od tega osem strokovnih in dve interesni sekciji. Aktivnost in dejavnost sekcij DSRPS je bila, skladno z dosedanja prakso, organizirana v okviru upravnih odborov ter preko dogovorjenih skupnih akcij za posamezno področje. Upravni odbori sekcij so poleg strokovne problematike DSRPS obravnavali posamezna področna vprašanja. Poleg tega so v posameznih sekcijah izvedli vsaj eno pomembnejšo skupno nalogo oziroma obravnavali še naslednje:

7.1. LMDR - sekcija za usposabljanje oseb z lažjimi motnjami v duševnem razvoju

Sekcija je organizirala 5 posvetov izvajalcev dodatne strokovne pomoči na OŠ Franja Malgaja Šentjur. Organizirala je strokovno srečanje tima za pripravo posveta na šoli in posvet Zunanjega strokovnega aktiva izvajalcev DSP Slovenije. Aprila 2025 je bil organiziran posvet ZSA

V tem štiriletnem obdobju so organizirali in izvajali likovna srečanja učencev OŠPP z lažjo motnjo v duševnem razvoju.

- leto 2022 – 15. likovno srečanje – OŠ dr. Mihajla Rostoharja, Krško
- leto 2023 – 16. likovno srečanje – OŠ Dragotina Ketteja, Novo Mesto
- leto 2024 – 17. likovno srečanje – OŠ Dragotina Ketteja, Novo Mesto

- leto 2025 – 17. likovno srečanje – OŠ Dragotina Ketteja, Novo Mesto

V tem štiriletnem obdobju so organizirali tudi Srečanje gledaliških skupin OŠPP.

- leto 2022 - 12. Srečanje gledaliških skupin OŠPP – OŠ dr. Slavka Gruma, Zagorje
- leto 2023 - 13. Srečanje gledaliških skupin OŠPP – OŠ dr. Slavka Gruma, Zagorje ob Savi
- leto 2024 - 14. Srečanje gledaliških skupin OŠPP – OŠ dr. Slavka Gruma, Zagorje ob Savi
- leto 2025 - 15. Srečanje gledaliških skupin OŠPP – OŠ dr. Slavka Gruma, Zagorje ob Savi

Organizirali so državno revijo Zapojmo, zaigrajmo, zaplešimo, ki je bilo 27. maja 2025, v soorganizaciji ZRSŠ in donatorji.

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu. Udeležila se je dneva specialnih in rehabilitacijskih pedagogov.

7.2. ZTTMDR - sekcija za usposabljanje oseb z zmernimi, s težjimi in težkimi motnjami v duševnem razvoju

Sekcija je sodelovala pri nastajanju prilagojenega Posebnega programa VIZ za delo v CUDV-jih. Sestala se je s poslancem Levice Milanom Jakopovičem, kjer so predstavili problematiko s področja in sicer: pomanjkanje ustreznih profilov za izobraževanje otrok s PP; neskladnost pravilnika o standardih in normativih SVS- z dejanskim stanjem v PSV Hrastovec; Težave na področju nesodelovanja treh oz. štirih resorjev, kar vpliva na kvaliteto življenja oseb z motnjami v duševnem razvoju. Spremlja dopolnjenih podzakonskih aktov (Pravilnik o standardih in normativih za izvajanje vzg. izobr. programov za otroke s PP). Izvedla je okroglo mizo na ID 2025 Pravica do izobraževanja – delo na VI. stopnji PPVI- Izzivi, težave, rešitve, primeri dobre prakse. Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu. Udeležila se je dneva specialnih in rehabilitacijskih pedagogov.

7.3. ČVM – sekcija za usposabljanje otrok in mladostnikov s čustvenimi in vedenjskimi motnjami

Sekcija je pripravila posvet aktiva ravnateljev, upravnega odbora in študijske skupine ČVM. **Intervizijo**, na OŠ Veržej je organizirala Zavodijado in v MD Jarše Odbojkiado. Pripravila je raziskavo o potrebah sekcije za ČVM. organizirala srečanje študijske skupine ČVM.

Vsako leto je izdana revija Ptički brez gnezda.

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu. Udeležila se je dneva specialnih in rehabilitacijskih pedagogov.

7.4. SURDO - sekcija za usposabljanje gluhih in naglušnih

Sekcija sodeluje z mednarodnim združenjem učiteljev FEAPDA; udeležba na sestankih preko video povezave. Aktivna udeležba s prispevkom sodelovala na kongresu FEAPDA v Tallinnu.

Soočila se je s problemom podmladka v SURDO sekciji – ugotavljanje vzrokov. Predstavitve gradiva Me razumeš na različnih strokovnih srečanjih in kongresih. Sodelovala je na Delavnici na ID Pomerimo čevlje gluhih, pripravila prevod materiala The mind readers – začetna faza ter sodelovanje pri pripravi in izdaji delovnega učbenika in priročnika za pouk pri predmetu komunikacija v drugem razredu, ME RAZUMEŠ 4,5 in 6.

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.5. LOGO - sekcija za usposabljanje oseb z govornimi motnjami

Sekcija je sodelovala z ostalimi sekcijami in Društvom logopedov Slovenije. Aktivno so sodelovali na različnih kongresih, seminarjih in ostalih izobraževanjih v Sloveniji, kot tudi v tujini.

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.6. TIFLO - sekcija za usposabljanje oseb z motnjami vida

Sekcija je kot vsako leto organizirala srečanje TIFLO sekcije z obravnavo različnih strokovnih vprašanj. Delo komisij: Komisija za slovensko brajico, Komisija za pripravo terminološkega slovarja, Komisija za terminološke dileme, Komisija za dostopnost. Organizirala je strokovni ogled Nacionalnega centra za rehabilitacijo slepih in slabovidnih na Očesni kliniki v Ljubljani. Ohranjanje stikov s sorodnimi institucijami v tujini in iskanje novih partnerstev za skupno delo v projektih, obisk Nacionalnega centra Celovite rehabilitacije slepih in slabovidnih. Udeležba na mednarodnih kongresih, strokovnih konferencah – individualno. Skupinsko članstvo v ICEVI (International Council for Education of People with Visual Impairment). Sodelovanje v MDVI Euronet in udeležba na letnem sestanku. Aktivno sodelovanje na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike.

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.7. FIBO sekcija za področje usposabljanja gibalno oviranih oseb

Sekcija je izpeljala izobraževanje Šola o zgodnji obravnavi otrok z motnjami v razvoju, organizirala je srečanje PINK, srečanje treh zavodov CIRIUS Kamnik VIZ Višnja gora in ZGN Ljubljana, Dan plavanja in iger v vodi, CIRIUS Vipava in povabljene ustanove;

Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.8. MSRP – sekcija mobilnih specialnih in rehabilitacijskih pedagogov

Sekcija MSRPS se je udeležila mednarodne konference: "Položaj in podpora strokovnim delavcem v mobilni službi – izzivi sedanosti , vizija prihodnosti. Predstavila delovanje mobilne

službe OŠ Ljudevita Pivka Ptuj. Organizacija delavnic: Zaznavam-spoznavam in Pozorno poslušam in gledam; in Medsebojno druženje in povezovanje glede aktualnih strokovnih vprašanj. Obravnavala je strokovno vprašanje in položaj mobilnih SRPS v matičnih ustanovah. Pripravila je mnenje Sekcije mobilnih specialnih in rehabilitacijskih pedagogov Slovenije o novem Pravilniku o normativih za opravljanje dejavnosti predšolske vzgoje, ki je bilo posredovano odgovornim inštitucijam. Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.9. sekcija inkluzivnih pedagogov

Sekcija je skupaj s člani mobilne sekcije organizirala okroglo mizo o problematiki vključevanja otrok s posebnimi potrebami v izobraževalni sistem »Posvet o usmerjanju«. Sodelovala je pri projektu Mreža SRP v sodelovanju s študentsko sekcijo društva. Pripravila in posredovala vprašalnik na temo »Na razpotju – dileme in rešitve usmerjanja oseb s posebnimi potrebami. Aktivno je sodelovala na mednarodnem festivalu »IGRAJ SE Z MANO« z glasbeno, plesno ali drugo umetniško delavnico na stojnici. Sekcija se je udeleževala različnih kongresov, seminarjev in ostalih izobraževanj. Aktivno je sodelovala na Izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike v Portorožu.

7.10. ŠTUDENTSKA sekcija

Sekcija je izvedla specialno zakladnico (revija s prispevki študentov s področja SRP. Ozaveščanje p delu SRP in različnih posebnih potrebah. Na Svetovni dan študentovje pripravila- Kviz o SRP (nagrade iz VDC Tončke Hočevar za 5 nagrajenk), Božično voščilo zate, Svetovni dan Downovega sindroma (predavanje) in Svetovni dan Downovega sindroma (delavnica izdelovanja nogavic.

Deset sekcij je vsako leto pripravilo tudi predloge za letno podelitev priznaj strokovnih sekcij DSRPS.

8. Informiranje članstva

Obveščanje članic in članov je DSRPS zagotavljalo preko prenovljene lastne spletne strani www.drustvo-srp.si in facebook strani Društvo specialnih in rehabilitacijskih pedagogov Slovenije ter preko e-pošte drustvo@drustvo-srp.si.

Obveščanje širše javnosti o delu DSRPS je bilo posebej aktivno in prepoznavno na organiziranih okroglih mizah oziroma javnih razpravah, ob vsakoletnih izobraževalnih dnevih specialne in rehabilitacijske pedagogike ter ob dnevih specialnih in rehabilitacijskih pedagoginj in pedagogov

9. Založništvo

DSRPS je skupaj s SOUS ter založbo CenterKontura, kot soizdajatelj, pripravljalo in izdajalo revijo Specialna in rehabilitacijska pedagogika, kot osrednjo in edino znanstveno in strokovno revijo za področje specialne in rehabilitacijske pedagogike v Sloveniji.

10. Sodelovanja in povezovanja DSRPS

Pri obravnavi posameznih vprašanj in izvedbi aktivnosti je DSRPS posebej sodelovalo s SOUS, Zavodom RS za šolstvo, Šolo za ravnatelje ... Prav tako se je nadaljevalo sodelovanje s strokovnimi društvi bližnje regije iz Hrvaške, Srbije, Vojvodine, Severne Makedonije in Bosne in Hercegovine.

Uveljavljanje sprejetih strokovnih stališč je DSRPS zagotavljalo z imenovanjem posameznikov in skupin v različna delovna telesa pri državnih organih in drugih strokovnih institucijah. V Komisiji za področje vzgoje, izobraževanja in usposabljanja otrok s posebnimi potrebami sodelujeta dva člana iz ožjega vodstva DSRPS (dr. Simona Rogič Ožek in mag. Marko Strle) ter v Strokovnem svetu za splošno izobraževanje sodeluje mag. Marko Strle.

11. Delo organov DSRPS

Skladno s pravili DSRPS je bil vsako leto organiziran Občni zbor DSRPS, ki je obravnaval in sprejel delovno in finančno poročilo za preteklo leto ter delovni in finančni plan za tekoče leto.

Skupne akcije oziroma aktivnosti je povezoval in koordiniral glavni odbor DSRPS in sicer preko svojih stalnih komisij in drugih organov oziroma teles DSRPS. Glavni odbor DSRPS je imel letno 3 do 4 redne seje. Glavni odbor DSRPS je imel skupaj v 4 letih 14 rednih sej od tega 5 korespondenčnih sej.

Posamezne stalne komisije so imele v preteklem obdobju od enega do dva sestanka na leto.

Ljubljana, 24. marec 2026